REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro de
Estado Chefe da Secretaria-Geral da
Presidência da República, Sr. Onyx
Lorenzoni sobre o churrasco no Palácio
da Alvorada oferecido no dia das mães
pelo Presidente Bolsonaro com picanhas
que custam R$ 1.799,99 o quilo.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre o

churrasco no Palácio da Alvorada oferecido no dia das mães pelo Presidente

Bolsonaro com picanhas que custam R$ 1.799,99 o quilo.

JUSTIFICAÇÃO

Em 10 de maio de 2021, a Folha de São Paulo1 revelou um

churrasco realizado pelo Presidente Bolsonaro no Palácio da Alvorada com

picanha de R$ 1.799,99 o quilo. O churrasqueiro contratado veio de Belém do

Pará –1962 km de estrada do Ver-o-Peso até a casa do Presidente. Ele atende

pelo apelido Tchê. Ou pelo epíteto “Churrasqueiro dos Artistas”.

Em um post de domingo 09 de maio de 2021, o churrasqueiro

aparece com Bolsonaro e dois pacotes de carne. Na embalagem, uma charge

do Presidente, o slogan de campanha de Bolsonaro e o nome do frigorífico.

A mesma foto está no perfil do Frigorífico Goiás, e a legenda anuncia: picanha

Mito.

1 https://cozinhabruta.blogfolha.uol.com.br/2021/05/10/churrasco-de-bolsonaro-tem-picanha-de-r-1-
79999-o-quilo/?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=compwa *C
D2

14
92

81
50

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214928150300

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
14

:4
9

- C
FF

C

Em plena Pandemia do Covid-19, enquanto a população passa pela

maior crise financeira de todos os tempos, isso é um escárnio ao povo que

sofre no país. Além disso, provavelmente o dinheiro utilizado para essas

comemorações pode ter sido retirado dos cofres públicos.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos

excessivos com recursos públicos, faz-se necessário a busca de mais

informações ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência

da República, Sr. Onyx Lorenzoni sobre qual foi o tipo de custeio do churrasco

no Palácio da Alvorada oferecido no dia das mães pelo Presidente Bolsonaro

com picanhas que custam R$ 1.799,99 o quilo.

Plenário, 11 de maio de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

14
92

81
50

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214928150300

RE
Q

 n
.7

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
14

:4
9

- C
FF

C